



# **Conta de Gerência**

## **Ano de 2021**

**Março de 2022**

Av. Dr. Mário Mathias, 314  
3305-031 Benfeita  
Telef: 235 741 202 \* Telem: 965 809 257  
[c.s.p.benfeita@sapo.pt](mailto:c.s.p.benfeita@sapo.pt) \* [www.cspbenfeita.pt](http://www.cspbenfeita.pt)

## I. Introdução

### 1. Resultados Económicos e Proposta de Aplicação de Resultados Líquidos de 2021.

Em 2021 as Demonstrações Financeiras do Centro Social Paroquial de Benfeita (CSPB) foram elaboradas de acordo com o Sistema de Normalização Contabilística para Entidades do Setor Não Lucrativo (SNC-ESNL), Aprovado pelo Decreto-lei nº 36-A/2011 de 09 de Março, alterado pelo Decreto de Lei n.º 98/2015, de 2 de Junho, que determina que o mesmo é composto por:

- Base para a Apresentação das Demonstrações Financeiras (BADF);
- Modelos de Demonstrações Financeiras (MDF) – Portaria nº 220/2015, de 24 de Julho;
- Código de Contas (CC) – Portaria nº 218/2018, de 23 de Julho;
- NCRF-ESNL – Aviso nº 8259/2018, de 29 de Julho e declaração de retificação n.º 916/2015.
- Normas Interpretativas (NI).

Em 2021, o CSPB apresentou um resultado líquido, no valor de 17.785,93 euros. Considerando que, com a adopção da NCRF-ESNL as informações de natureza económica e financeira encontram-se explicadas com grande detalhe no Anexo às Demonstrações Financeiras, para o mesmo se remete a explicação da formação dos resultados líquidos de 2021 e comparação com os resultados do ano anterior.

Propõem-se, à semelhança do praticado em anos anteriores, que o resultado do exercício de 2021 no montante de 17.785,93 euros transite para Resultados Transitados.

A terminar a Direção agradece reconhecidamente a todos quantos, durante o ano de 2021, colaboraram com a Instituição, em especial aos nossos Utentes e Colaboradores, Organismos Públicos de Tutela e Parceiros, Fornecedores e Instituições Bancárias.

Benfeita, 21 de Março de 2022

**A Direção,**

**Presidente:** Pe. Lucas Pio Francisco

**Vice-Presidente:** Alfredo de Oliveira Gonçalves Martins

**Secretário:** Ana Maria Prata da Costa

**Tesoureiro:** Carlos Alberto Alves Cerejeira

**Vogal:** Maria Isabel Almeida Gonçalves da Costa

## **II. DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS**

Centro Social Paroquial de Benfeita

**BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021**

Unidade Monetária: Euros

RUBRICAS	Notas	Datas	
		31-12-2021	31-12-2020
<b>Ativo</b>			
<b>Ativo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis	4	794.497,24	812.638,99
Bens do património histórico e cultural			
Ativos intangíveis	5	251,75	587,27
Investimentos financeiros	16.4	4.572,66	3.557,36
Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros			
Outros créditos e ativos não correntes			
Subtotal		<b>799.321,65</b>	<b>816.783,62</b>
<b>Ativo corrente</b>			
Inventários	7	2.387,69	1.924,39
Créditos a receber	16.2	26.955,79	28.480,18
Estado e outros Entes Públicos	16.8	1.130,65	1.087,98
Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros			
Diferimentos	16.3	4.728,61	3.609,33
Caixa e depósitos bancários	16.5	87.176,18	45.323,62
Subtotal		<b>122.378,92</b>	<b>80.425,50</b>
<b>Total do Ativo</b>		<b>921.700,57</b>	<b>897.209,12</b>
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos patrimoniais</b>			
Fundos	16.7	45.798,12	45.798,12
Excedentes técnicos			
Reservas	16.7	58.828,94	58.828,94
Resultados transitados	16.7	733.036,83	769.688,86
Excedentes de revalorização			
Ajustamentos/Outras variações nos fundos patrimoniais			
Resultado Líquido do período		17.785,93	(36.652,03)
<b>Total dos fundos patrimoniais</b>		<b>855.449,82</b>	<b>837.663,89</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões			
Provisões específicas			
Financiamentos obtidos			
Outras dívidas a pagar			
Subtotal		0,00	0,00
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores	16.6	13.012,08	13.098,85
Estado e outros Entes Públicos	16.8	8.823,29	6.615,95
Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros			
Financiamentos obtidos			
Diferimentos		175,52	
Outros passivos correntes	16.9	44.239,86	39.830,43
Subtotal		<b>66.250,75</b>	<b>59.545,23</b>
<b>Total do passivo</b>		<b>66.250,75</b>	<b>59.545,23</b>
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>		<b>921.700,57</b>	<b>897.209,12</b>

Benfeita, 21 de Março 2022

A CONTABILISTA CERTIFICADA

Dulce Trindade  
(cc 72157)

A DIREÇÃO

R. Trindade Santos de Almeida  
Câmara Paroquial de Benfeita

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*  
Iria Esarte Almeida Gonçalves

Centro Social Paroquial de Benfeita  
**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS**  
**PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021**

Unidade Monetária: Euros

RENDIMENTOS E GASTOS	Notas	PERÍODOS	
		2021	2020
Vendas e serviços prestados	8	214.903,56	194.716,69
Subsídios, doações e legados à exploração	10	227.131,59	211.286,75
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	7	(56.418,97)	(63.141,14)
Fornecimentos e serviços externos	16.10	(70.385,57)	(70.689,91)
Gastos com o pessoal	12	(278.104,01)	(281.893,59)
Ajustamentos em inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Provisões específicas (aumentos/reduções)			
Outras imparidades (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor	11	963,98	716,47
Outros rendimentos	16.11	6.494,92	2.688,37
Outros gastos	16.12	(1.297,02)	(1.045,38)
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>43.288,48</b>	<b>(7.361,74)</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	4/5	(25.511,82)	(29.302,22)
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>17.776,66</b>	<b>(36.663,96)</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	16.13	9,27	11,93
Juros e gastos similares suportados			
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>17.785,93</b>	<b>(36.652,03)</b>
Imposto sobre o rendimento do período			
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>17.785,93</b>	<b>(36.652,03)</b>

Benfeita, 21 de Março 2022

A CONTABILISTA CERTIFICADA

Dulce Tardade  
(cc 7215 f)

A DIREÇÃO

Pe. Ivo António Santos de Almeida  
 Alfredo Jorge Gonçalves  
 [Assinatura]  
 [Assinatura]  
 [Assinatura]

Centro Social Paroquial de Benfeita  
**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR RESPPOSTAS SOCIAIS**  
**PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021**

Unidade Monetária: Euros

RENDIMENTOS E GASTOS	Notas	Centro Dia	SAD	ERPI	PERÍODOS	
					2021	2020
Vendas e serviços prestados	8	9.266,26	44.425,24	161.212,06	214.903,56	194.716,69
Subsídios, doações e legados à exploração	10	18.082,93	92.411,03	116.637,63	227.131,59	211.286,75
Variação nos inventários da produção						
Trabalhos para a própria entidade	7	(3.609,84)	(17.017,79)	(35.791,34)	(56.418,97)	(63.141,14)
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	16.10	(8.621,79)	(11.068,09)	(50.695,69)	(70.385,57)	(70.689,91)
Fornecimentos e serviços externos	12	(25.738,70)	(55.163,64)	(197.201,67)	(278.104,01)	(281.893,59)
Gastos com o pessoal						
Ajustamentos em inventários (perdas/reversões)						
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)						
Provisões (aumentos/reduções)						
Provisões específicas (aumentos/reduções)						
Outras imparidades (perdas/reversões)	11	96,40	192,80	674,79	963,98	716,47
Aumentos/reduções de justo valor	16.11	315,27	257,44	5.922,21	6.494,92	2.688,37
Outros rendimentos	16.12	(15,00)	(107,10)	(1.174,92)	(1.297,02)	(1.045,38)
Outros gastos						
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>(10.224,47)</b>	<b>53.929,89</b>	<b>(416,93)</b>	<b>43.288,48</b>	<b>(7.361,74)</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	4/5	(2.336,16)	(2.342,88)	(20.832,78)	(25.511,82)	(29.302,22)
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>(12.560,63)</b>	<b>51.587,01</b>	<b>(21.249,71)</b>	<b>17.776,66</b>	<b>(36.663,96)</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	16.13	0,39	0,78	8,10	9,27	11,93
Juros e gastos similares suportados						
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>(12.560,24)</b>	<b>51.587,79</b>	<b>(21.241,61)</b>	<b>17.785,93</b>	<b>(36.652,03)</b>
Imposto sobre o rendimento do período						
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>(12.560,24)</b>	<b>51.587,79</b>	<b>(21.241,61)</b>	<b>17.785,93</b>	<b>(36.652,03)</b>

Benfeita, 21 de Março 2022

A CONTABILISTA CERTIFICADA

Dulce Trindade.  
 (CC 741571)

A DIREÇÃO

Luísa Maria da Silva  
 Presidente  
 Duarte de Almeida  
 Presidente

D. Maria da Silva  
 Presidente

Centro Social Paroquial de Benfeita

DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES NOS FUNDOS PRÓPRIOS NO PERÍODO 2020

Unidade Monetária: Euros

DESCRÇÃO	Notas	Fundos Patrimoniais atribuídos aos instituidores da entidade-mãe							Interesses que não controlam	Total dos Fundos Patrimoniais	
		Fundos	Excedentes Técnicos	Reservas	Resultados Transferidos	Reservas Legais	Excedentes de revalorização	Ajustamento s/Outras variações nos fundos patrimoniais			
ALTERAÇÕES NO PERÍODO											
Primeira adopção de novo referencial contabilístico		45.798,12		58.828,94	804.246,52						
Alterações de políticas contabilísticas											
Diferenças de conversão de demonstrações financeiras											
Realização do excedente de revalorização											
Excedentes de revalorização											
Ajustamentos por impostos diferidos											
Outras alterações reconhecidas nos fundos patrimoniais											
<b>RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO</b>	<b>2</b>				(34.557,66)			34.557,66			
<b>RESULTADO INTEGRAL</b>	<b>3</b>				(34.557,66)			34.557,66			
<b>OPERAÇÕES COM INSTITUIDORES NO PERÍODO</b>	<b>4=2+3</b>							(36.652,03)		(36.652,03)	
Fundos								(2.094,37)		(36.652,03)	
Subsídios, doações e legados											
Distribuições											
Outras operações											
<b>POSICÃO NO FIM DO ANO 2020</b>	<b>5</b>										
		45.798,12	-	58.828,94	769.688,86	-	-	(36.652,03)	837.663,89	-	837.663,89

Benfeita, 21 de Março 2022

A CONTABILISTA CERTIFICADA

Dulce Trindade  
(cc 12157)

A DIREÇÃO

Dr. Fernando Lourenço de Almeida  
Presidente do Conselho de Administração

*[Handwritten signature]*

Dr. Fernando Lourenço de Almeida  
Presidente do Conselho de Administração





# Centro Social Paroquial de Benfeita

## DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021

Unidade Monetária: Euros

RUBRICAS	Notas	PERÍODOS	
		2021	2020
<b>Fluxos de caixa das actividade operacionais</b>			
Recebimentos de clientes e utentes		218.566,17	195.594,77
Pagamentos de subsídios			
Pagamentos de apoios			
Pagamentos de bolsas			
Pagamento a fornecedores		127.306,74	132.861,65
Pagamentos ao pessoal		276.228,79	278.443,55
Caixa gerada pelas operações		(184.969,36)	(215.710,43)
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento			
Outros recebimentos/pagamentos		234.112,50	208.547,79
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		49.143,14	(7.162,64)
<b>Fluxos de caixa das actividade de investimento</b>			
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Ativos fixos tangíveis		7.034,55	17.617,69
Ativos intangíveis			
Investimentos financeiros		1.015,30	428,00
Outros Ativos			
<b>Recebimentos provenientes de:</b>			
Ativos fixos tangíveis		750,00	
Ativos intangíveis			
Investimentos financeiros			
Outros Ativos			
Subsídios ao investimento			
Juros e rendimentos similares		9,27	11,93
Dividendos			
Fluxos de caixa das actividade de investimento (2)		(7.290,58)	(18.033,76)
<b>Fluxos de caixa das actividade de financiamento</b>			
<b>Recebimentos provenientes de:</b>			
Financiamentos obtidos			
Realizações de fundos			
Cobertura de prejuízos			
Doações			
Outras operações de financiamento			
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Financiamentos obtidos			
Juros e gastos similares			
Dividendos			
Reduções do fundo			
Outras operações de financiamento			
Fluxos de caixa das actividade de financiamento (3)		-	-
<b>Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)</b>		41.852,56	(25.196,40)
<b>Efeito das diferenças de câmbio</b>			
<b>Caixa e seus equivalentes no início do período</b>		45.323,62	70.520,02
<b>Caixa e seus equivalentes no fim do período</b>		<b>87.176,18</b>	<b>45.323,62</b>

Benfeita, 21 de Março 2022

A CONTABILISTA CERTIFICADA

Dulce Trindade  
(cc 72157)

A DIREÇÃO

P. Spron Lda Farias da Silva  
 (cc 72157)  
 Maria Isabel CAH

**MAPA DE CONTROLO DO(S) SUBSÍDIO(S) PARA INVESTIMENTO(S)**  
 ANEXO OBRIGATORIO

**CG**

Conta de Gestão das Instituições Particulares de Solidariedade Social

ANO 2021 (1)

MISS 20007560095  
 NIPC 501884360

CONTAS	DESCRIÇÕES	ANO INÍCIO UTILIZAÇÃO INVEST.º (2)	VALOR TOTAL POR ENTIDADE E EMPREEND.º (3)	TAXA DE AMORTIZ. (4)	VALORES ANUAIS DAS REDUÇÕES E DAS AMORTIZAÇÕES								SALDO VALOR LÍQ. ANO N-1 (9)	MOVIMENTOS NO ANO			SALDO VALOR LÍQ. ANO N (14)			
					1º AO 3º ANO (5)	4º E 5º ANO (6)	6º ANO (7)	7º ao 30º ANO (8)	A débito (10)	A crédito (11)	A débito (12)	A crédito (13)								
593	SUBSÍDIOS																			0,00
	TOTAL SUBS.																			0,00
4	INVESTIMENTO			2,9%	16,55%	2,0%	15,66%	33,33%												0,00
	TOTAL DO INVESTIM.																			0,00

e+f+g=<h+i+j+l

**NOTA: O mapa deverá incluir todos os subsídios ainda por regularizar, assim como todos os investimentos por eles subsidiados e que ainda não estejam completamente amortizados.**  
 Em cada sub-conta só deverão ser registados os valores com origem na mesma "Entidade" e para o mesmo investimento (Empreendimento).  
 As colunas para os valores das amortizações dos imobilizados e das reduções dos subsídios para os investimentos, deverão ser aumentadas no caso dos "Empreendimentos" incluírem imobilizados com mais taxas de amortização diferenciadas.

*[Handwritten signatures and initials]*

Handwritten signature and initials in the top right corner, including a blue circular stamp and the text "Am. Sob. Cit."

**CENTRO SOCIAL  
PAROQUIAL DE  
BENFEITA**

**Anexo**

**em 31 de Dezembro de 2021**

## Índice

1	Identificação da Entidade.....	3
2	Referencial Contabilístico de Preparação das Demonstrações Financeiras .....	3
3	Políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros: .....	4
3.1	Principais políticas contabilísticas:.....	4
4	Ativos Fixos Tangíveis.....	6
5	Ativos Intangíveis.....	8
6	Custos de Empréstimos Obtidos .....	9
7	Inventários .....	9
8	Rendimentos e gastos.....	10
9	Provisões, passivos contingentes e ativos contingentes.....	11
10	Subsídios e outros apoios das entidades públicas.....	11
11	Instrumentos Financeiros.....	12
12	Benefícios dos empregados.....	12
13	Acontecimentos após a data do balanço.....	13
14	Agricultura .....	13
15	Contratos de Construção .....	13
16	Outras Divulgações .....	13
16.1	Número de utentes por resposta social .....	13
16.2	Créditos a receber .....	14
16.3	Diferimentos.....	14
16.4	Investimentos Financeiros .....	14
16.5	Caixa e Depósitos Bancários .....	15
16.6	Fornecedores .....	15
16.7	Fundos Patrimoniais.....	15
16.8	Estado e Outros Entes Públicos.....	16
16.9	Outros Passivos Correntes.....	16
16.10	Fornecimentos e serviços externos .....	17
16.11	Outros rendimentos .....	18
16.12	Outros gastos.....	18
16.13	Resultados Financeiros.....	19

## **1 Identificação da Entidade**

1.1 - Designação: O **Centro Social Paroquial de Benfeita** (CSPB) é uma Instituição Particular de Solidariedade Social, constituída em 2 de Fevereiro de 1987, pessoa coletiva nº 501884360, registada na D.G.A.S. sob o nº 43/88, fls. 165 e verso do livro nº 3 das Fundações de Solidariedade Social.

1.2 - Sede: Av. Dr. Mário Mathias, 314, 3305-031 Benfeita

1.3 - Natureza da atividade e enquadramento jurídico-legal. A entidade dedica-se a atividades de apoio social para pessoas idosas, com alojamento.

## **2 Referencial Contabilístico de Preparação das Demonstrações Financeiras**

### 2.1 – Referencial contabilístico

Em 2021 as demonstrações financeiras foram elaboradas no pressuposto da continuidade das operações a partir dos livros e registos contabilísticos da Entidade e de acordo com o Sistema de Normalização Contabilística para as Entidades do Setor Não Lucrativo (NCRF-ESNL), aprovado pelo Decreto-Lei nº 36-A/2011, de 09 de Março, alterado pelo Decreto-Lei n.º 98/2015, de 2 de Junho. No Anexo II do referido Decreto, refere que a NCRF-ESNL é composta por:

- Bases para a Apresentação das Demonstrações Financeiras (BADF);
- Modelos de Demonstrações Financeiras (MDF) – Portaria nº 220/2015, de 24 de Julho;
- Código de Contas (CC) – Portaria nº 218/2018, de 23 de Julho;
- NCRF-ESNL – Aviso nº 8259/2018, de 29 de Julho e declaração de retificação n.º 916/2015.
- Normas Interpretativas (NI).

A adoção da NCRF-ESNL ocorreu pela primeira vez em 2012, pelo que à data da transição do referencial contabilístico anterior (Plano de Contas das Instituições Particulares de Solidariedade Social) para este normativo é 1 de janeiro de 2011, conforme o estabelecido no § 5 Adoção pela primeira vez da NCRF-ESNL. Assim, a Entidade preparou o Balanço de abertura de 1 de janeiro de 2012 aplicando as disposições previstas na NCRF-ESNL. As Demonstrações Financeiras de 2011 que foram preparadas e aprovadas, de acordo com o referencial contabilístico em vigor naquela altura, foram alteradas de modo a que haja comparabilidade com as Demonstrações Financeiras de 2011.



## 2.2 - Derrogações

Nada a referir.

## 2.3 - Contas do Balanço e da Demonstração de Resultados cujos conteúdos não sejam comparáveis

Nada a referir.

## **3 Políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros:**

As principais políticas contabilísticas aplicadas pela Entidade na elaboração das Demonstrações Financeiras foram as seguintes:

### **3.1 Principais políticas contabilísticas:**

a) Bases gerais de mensuração usadas na preparação das demonstrações financeiras:

As Demonstrações Financeiras foram preparadas de acordo com as Bases de Apresentação das Demonstrações Financeiras (BADF).

#### **3.1.1 Continuidade:**

Com base na informação disponível e as expetativas futuras, a Entidade continuará a operar no futuro previsível, assumindo não há a intenção nem a necessidade de liquidar ou de reduzir consideravelmente o nível das suas operações. Para as Entidades do Setor Não Lucrativo, este pressuposto não corresponde a um conceito económico ou financeiro, mas sim à manutenção da atividade de prestação de serviços ou à capacidade de cumprir os seus fins.

#### **3.1.2 Regime do Acréscimo (periodização económica):**

Os efeitos das transações e de outros acontecimentos são reconhecidos quando eles ocorram (satisfeitas as definições e os critérios de reconhecimento de acordo com a estrutura concetual, independentemente do momento do pagamento ou do recebimento) sendo registados contabilisticamente e relatados nas demonstrações financeiras dos períodos com os quais se relacionem. As diferenças entre os montantes recebidos e pagos e os correspondentes rendimentos e gastos são registados respetivas contas das rubricas "Devedores e credores por acréscimos" e "Diferimentos".

### 3.1.3 Consistência de Apresentação:

As demonstrações financeiras estão consistentes de um período para o outro, quer a nível da apresentação quer dos movimentos contabilísticos que lhe dão origem, exceto quando ocorrem alterações significativas na natureza que, nesse caso, estão devidamente identificadas e justificadas neste Anexo. Desta forma é proporcionada informação fiável e mais relevante para os utentes.

### 3.1.4 Materialidade e Agregação:

Cada classe material de itens dissemelhantes é apresentada separadamente nas demonstrações financeiras. As demonstrações financeiras resultam do processamento de grandes números de transações ou outros acontecimentos que são agregados em classes de acordo com a sua natureza ou função.

### 3.1.5 Compensação:

Devido à importância dos ativos e passivos, assim como os rendimentos e gastos, serem relatados separadamente, estes não foram compensados.

### 3.1.6 Informação Comparativa:

A informação comparativa deve ser divulgada, nas Demonstrações Financeiras, com respeito ao período anterior. Respeitando ao Princípio da Continuidade da Entidade, as políticas contabilísticas devem ser levados a efeito de maneira consistente em toda a Entidade e ao longo do tempo e de maneira consistente. Procedendo-se a alterações das políticas contabilísticas, as quantias comparativas afetadas pela reclassificação devem ser divulgadas, tendo em conta:

- A natureza da reclassificação;
- A quantia de cada item ou classe de itens que tenha sido reclassificada; e
- Razão para a reclassificação.

#### b) Outras políticas contabilísticas:

As políticas contabilísticas apresentadas, foram aplicadas de forma consistente com o previsto na NCRF-ESNL. Em cada data de balanço é efetuada uma avaliação da existência de evidência objetiva de imparidade, nomeadamente da qual resulte um impacto adverso nos fluxos de caixa futuros estimados, sempre que possa ser medido de forma fiável.

c) Principais pressupostos relativos ao futuro:

As demonstrações financeiras foram preparadas numa perspetiva de continuidade, não tendo a Entidade intenção nem a necessidade de liquidar ou reduzir drasticamente o nível das suas operações.

d) Principais fontes de incerteza das estimativas:

Não existem situações que afetem ou coloquem algum grau de incerteza materialmente relevante, nas estimativas previstas nas demonstrações financeiras apresentadas.

**3.2 - Alterações nas políticas contabilísticas:**

Não se verificam quaisquer efeitos resultantes de alteração voluntária em políticas contabilísticas.

**3.3 - Alterações nas estimativas contabilísticas:**

Não se verificam quaisquer efeitos resultantes de estimativas contabilísticas.

**3.4- Correção de erros de períodos anteriores:**

Não se verificaram quaisquer erros.

**3.5 - Adoção pela primeira vez da NCRF-ESNL:**

A adoção da NCRF-ESNL ocorreu pela primeira vez em 2012.

## **4 Ativos Fixos Tangíveis**

Os ativos fixos tangíveis encontram-se registados ao custo de aquisição deduzido das respetivas depreciações acumuladas e perdas por imparidade.

Os custos subsequentes são reconhecidos como ativos fixos tangíveis, apenas se for provável que deles resultarão benefícios económicos futuros. As despesas de manutenção e reparação são reconhecidas como gasto à medida que são incorridas de acordo com o regime do acréscimo.

Os ativos adquiridos por meio de subsídios do governo são reconhecidos pelo custo de aquisição.

As depreciações dos ativos fixos tangíveis são calculadas numa base sistemática segundo o método da linha reta fracionada em duodécimos. Os terrenos não são depreciados.



Os ativos fixos tangíveis são depreciados de acordo com os seguintes períodos de vida útil esperada dos bens:

Ativos Fixos Tangíveis	Anos de vida útil
Edifícios e Outras Construções	50
Equipamento Básico	7 a 20
Equipamento Transporte	4 a 6
Equipamento Administrativo	3 a 10
Outros Ativos Fixos Tangíveis	4 a 14

A quantia escriturada bruta, as depreciações acumuladas, a reconciliação da quantia escriturada no início e no fim dos períodos de 2020 e de 2021, mostrando as adições, os abates e alienações, as depreciações e outras alterações, foram desenvolvidas de acordo com o seguinte quadro:

Ativos Fixos Tangíveis	Saldo em 01-Jan-2020	Aquisições/ Dotações	Abates	Transferências	Revalorizações	Saldo em 31-Dez-2020
<b>Custo</b>						
Terrenos e recursos naturais	13.150,58	-	-	-	-	13.150,58
Edifícios e outras construções	1.049.670,63	15.219,75	-	-	-	1.064.890,38
Equipamento básico	94.518,30	730,41	-	-	-	95.248,70
Equipamento de transporte	59.331,47	-	-	-	-	59.331,47
Equipamento administrativo	21.816,17	234,19	-	-	-	22.050,36
Outros Ativos fixos tangíveis	10.778,43	326,34	-	-	-	11.104,77
<b>Total</b>	<b>1.249.265,58</b>	<b>16.510,69</b>	-	-	-	<b>1.265.776,26</b>
<b>Depreciações acumuladas</b>						
Edifícios e outras construções	256.527,68	20.767,02	-	-	-	277.294,70
Equipamento básico	81.346,85	4.853,37	-	-	-	86.200,22
Equipamento de transporte	57.387,03	1.944,44	-	-	-	59.331,47
Equipamento administrativo	18.691,28	1.209,39	-	-	-	19.900,67
Outros Ativos fixos tangíveis	10.217,73	192,48	-	-	-	10.410,21
<b>Total</b>	<b>424.170,57</b>	<b>28.966,70</b>	-	-	-	<b>453.137,27</b>

Ativos Fixos Tangíveis	Saldo em 01-Jan-2021	Aquisições/ Dotações	Abates	Transferências	Revalorizações	Saldo em 31- Dez-2021
<b>Custo</b>						
Terrenos e recursos naturais	13.150,58	-	-	-	-	13.150,58
Edifícios e outras construções	1.064.890,38	-	-	-	-	1.064.890,38
Equipamento básico	95.248,70	7.034,56	-	326,34	-	102.609,59
Equipamento de transporte	59.331,47	-	(9.975,96)	-	-	49.355,51
Equipamento administrativo	22.050,36	-	-	-	-	22.050,36
Outros Ativos fixos tangíveis	11.104,77	-	-	(326,34)	-	10.778,43
<b>Total</b>	<b>1.265.776,26</b>	<b>7.034,56</b>	<b>(9.975,96)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1.262.834,85</b>
<b>Depreciações acumuladas</b>						
Edifícios e outras construções	277.294,70	20.787,84	-	-	-	298.082,54
Equipamento básico	86.200,22	3.402,30	-	-	-	89.602,52
Equipamento de transporte	59.331,47	-	(9.975,96)	-	-	49.355,51
Equipamento administrativo	19.900,67	829,20	-	-	-	20.729,87
Outros Ativos fixos tangíveis	10.410,21	156,96	-	-	-	10.567,17
<b>Total</b>	<b>453.137,27</b>	<b>25.176,30</b>	<b>(9.975,96)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>468.337,61</b>

Em 2021 foi realizado um investimento de 7.034,56 euros, em equipamento básico, repartido da seguinte forma:

- Máquinas e equipamentos - 5.746,73 euros;
- Equipamento e alojamento de utentes - 1.287,83 euros.

Foi vendido para a sucata a carrinha Toyota Hiace, matrícula 89-15-BZ,

Não existem "Bens do património histórico e cultural" registados.

## 5 Ativos Intangíveis

Os ativos intangíveis encontram-se registados ao custo de aquisição, deduzido das amortizações acumuladas.

As amortizações foram calculadas, pelo método das quotas constantes e em duodécimos, em conformidade com o período de vida útil estimado para a natureza destes ativos.

As taxas de amortização utilizadas correspondem aos períodos de vida útil que se encontra na tabela abaixo:

Ativos Intangíveis	Anos de vida útil
Programas de Computador	3

A quantia escriturada bruta, as amortizações acumuladas, a reconciliação da quantia escriturada no início e no fim dos períodos de 2020 e de 2021, mostrando as adições, os abates e alienações, as amortizações e outras alterações, foram desenvolvidas de acordo com o seguinte quadro:

Ativos Intangíveis	Saldo em 01-Jan-2020	Aquisições/ Dotações	Abates	Transferências	Revalorizações	Saldo em 31-Dez-2020
<b>Custo</b>						
Programas de Computador	1.640,23	1.006,67	-	-	-	2.646,90
<b>Total</b>	<b>1.640,23</b>	<b>1.006,67</b>	-	-	-	<b>2.646,90</b>
<b>Depreciações acumuladas</b>						
Programas de Computador	1.724,11	335,52	-	-	-	2.059,63
<b>Total</b>	<b>1.724,11</b>	<b>335,52</b>	-	-	-	<b>2.059,63</b>

Ativos Intangíveis	Saldo em 01-Jan-2021	Aquisições/ Dotações	Abates	Transferências	Revalorizações	Saldo em 31-Dez-2021
<b>Custo</b>						
Programas de Computador	1.640,23	1.006,67	-	-	-	2.646,90
<b>Total</b>	<b>1.640,23</b>	<b>1.006,67</b>	-	-	-	<b>2.646,90</b>
<b>Depreciações acumuladas</b>						
Programas de Computador	2.059,63	335,52	-	-	-	2.395,15
<b>Total</b>	<b>2.059,63</b>	<b>335,52</b>	-	-	-	<b>2.395,15</b>

## 6 Custos de Empréstimos Obtidos

Não se conhecem situações que sejam de divulgar nesta nota, com relevância.

## 7 Inventários

Os inventários são mensurados pelo custo histórico ou pelo valor realizável líquido, dos dois, o mais baixo.

O custo dos inventários inclui todos os custos de compra, custos de conversão e outros custos incorridos para colocar os inventários no seu local e na sua condição atual. Outros custos somente são incluídos nos custos dos inventários até ao ponto em que sejam incorridos para os colocar no seu local e na sua condição atuais.

A entidade adota como método de custeio dos inventários o FIFO (first in, first out).

Foi realizado, no final do exercício, uma contagem de inventário para se apurar os valores finais.

Em 31 de dezembro de 2021 e de 2020 a rubrica "Inventários" apresentava os seguintes valores:

Descrição	Inventário em 01-Jan-2020	Compras	Reclassificações e regularizações	Inventário em 31-Dez-2020	Compras	Reclassificações e regularizações	Inventário em 31-Dez-2021
Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	2.511,74	55.746,59	(498,21)	1.709,23	51.590,54	(66,27)	1.879,62
Materiais de Consumo	307,91	6.997,50	-	215,16	5.358,00	-	508,07
<b>Total</b>	<b>2.819,65</b>	<b>62.744,09</b>	<b>(498,21)</b>	<b>1.924,39</b>	<b>56.948,54</b>	<b>(66,27)</b>	<b>2.387,69</b>
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas				<b>63.141,14</b>			<b>56.418,97</b>
Variações nos inventários da produção				-			-

## 8 Rendimentos e gastos

O Rédito é mensurado pelo justo valor da contraprestação recebida ou a receber, sem consideração dos efeitos de impostos dedutíveis, desde que o seu montante possa ser mensurado com fiabilidade e for provável que benefícios económicos futuros associados à transação fluam para a entidade.

A Entidade reconhece os réditos de acordo com os seguintes critérios:

**Prestação de serviços** - diz respeito às mensalidades/comparticipação dos utentes, reconhecida na demonstração dos resultados.

**Juros** - são reconhecidos utilizando o método do juro efetivo.

**Subsídios à Exploração** - respeitam aos subsídios atribuídos ao CSPB pelo Estado, por outros Organismos e Entidades públicas e privadas e, quando aplicável, são reconhecidas segundo o regime de acréscimo de acordo com a substância do acordo relevante.

Para os períodos de 2021 e 2020 foram reconhecidos os seguintes Réditos:

Descrição	2021	2020
<b>Prestação de Serviços</b>	<b>214.903,56</b>	<b>194.716,69</b>
Quotas dos utilizadores, Matric. E Mensalidades	214.903,56	194.716,69
Centro de Dia	9.266,26	13.302,11
Serviço de Apoio Domiciliário	44.425,24	39.963,28
ERPI	161.212,06	141.451,30
<b>Juros</b>	<b>9,27</b>	<b>11,93</b>
<b>Total</b>	<b>214.912,83</b>	<b>194.728,62</b>

Esta variação face ao ano anterior tem a ver com um aumento das mensalidades.

## 9 Provisões, passivos contingentes e ativos contingentes

Não se conhecem situações que sejam de divulgar nesta nota, com relevância.

## 10 Subsídios e outros apoios das entidades públicas

Os subsídios não reembolsáveis, relacionados com ativos tangíveis, são inicialmente reconhecidos nos Fundos Patrimoniais e subsequentemente imputados numa base sistemática, como rendimento, durante os períodos necessários para balanceá-los com os gastos relacionados que se pretende que eles compensem.

A entidade considera subsídios não reembolsáveis, quando exista um acordo individualizado de concessão do subsídio, se tenham cumprido as condições estabelecidas para a sua concessão e não existam dúvidas e que os subsídios serão recebidos.

A 31 de dezembro de 2021 e 2020, a Entidade tinha os seguintes saldos nestas rubricas:

Descrição	2021	2020
<b>Subsídios do Governo</b>	<b>215.870,45</b>	<b>200.779,25</b>
ISS, IP - Centro Distrital	215.870,45	200.779,25
Centro de Dia	17.376,55	14.703,31
Serviço de Apoio Domiciliário	91.399,65	91.589,39
ERPI	107.094,25	94.486,55
<b>Apoios do Governo</b>	<b>9.502,25</b>	<b>7.978,39</b>
IEFP	8.533,05	2.764,50
ISS - TCO apoio família	52,95	540,09
IGFSS, IP	874,00	4.673,80
IAPMEI	42,25	-
<b>Subsídios de outras entidades</b>	<b>757,50</b>	<b>627,50</b>
SCMArganil	757,50	627,50
<b>Sub-Total</b>	<b>226.130,20</b>	<b>209.385,14</b>
<b>Descrição</b>	<b>2021</b>	<b>2020</b>
Doações	1.001,39	1.901,61
<b>Sub-Total</b>	<b>1.001,39</b>	<b>1.901,61</b>
<b>Total</b>	<b>227.131,59</b>	<b>211.286,75</b>

Apoios do IEFP nas medidas MARESS, ATIVAR.PT e CEI. Os restantes apoios dizem respeito às medidas Adaptar Social +, Compensação ao Aumento da RMMG e Cantinas Sociais.

Relativamente aos donativos:

Tipo de Donativo	2021	2020
em numerario	860,28	897,94
em especie	141,11	1.003,67
<b>Sub-Total</b>	<b>1.001,39</b>	<b>1.901,61</b>

## 11 Instrumentos Financeiros

Os instrumentos financeiros são mensurados ao justo valor. O saldo desta rubrica a 31 de Dezembro é discriminado da seguinte forma:

Posição	2020			
Descrição do Fundo	N.º UP	Valor da UP	Valor Patrimonial	Ganhos por aumento Justo Valor
CA Património Crescente	1 120,00000	16,69080	20.447,62	716,47
Posição	2021			
Descrição do Fundo	N.º UP	Valor da UP	Valor Patrimonial	Ganhos por aumento Justo Valor
CA Património Crescente	1 120,00000	19,11750	21.411,60	963,98

## 12 Benefícios dos empregados

O número de membros dos órgãos diretivos, nos períodos de 2021 e 2020, foram, respetivamente 5 e 4.

A nova Direção e o Conselho Fiscal tomaram posse em 16 Novembro de 2021, após homologação pelo Rev. Senhor Bispo da Diocese de Coimbra, D. Virgílio do Nascimento Antunes.

Os órgãos diretivos não auferiram qualquer remuneração. O exercício das suas funções é feito em regime de voluntariado.

O número médio de pessoas ao serviço da Entidade nos períodos de 2021 e 2020, foram, respetivamente:

Resposta Social	2021	2020
Centro de Dia	1	2
Serviço Apoio Domiciliario	5	6
ERPI	17	14
<b>Total</b>	<b>23</b>	<b>22</b>

Os gastos que a Entidade incorreu com as colaboradoras foram os seguintes:

Descrição	2021	2020
Remunerações ao Pessoal	219.202,58	226.181,05
Encargos sobre as Remunerações	55.174,27	51.275,22
Seguros de Acidentes no Trabalho	2.794,26	3.345,40
Outros Gastos com o Pessoal	932,90	1.091,92
<b>Total</b>	<b>278.104,01</b>	<b>281.893,59</b>

A diminuição dos gastos com pessoal está relacionada com baixas prolongadas, baixas e isolamentos profiláticos consequência da Covid 19. Para combater a falta de pessoal, a Entidade usufruiu das medidas do IEFP, programa MARESS e CEI.

### **13 Acontecimentos após a data do balanço**

Não são conhecidos à data quaisquer eventos subsequentes, com impacto significativo nas Demonstrações Financeiras de 31 de dezembro de 2021.

Após o encerramento do período, e até à elaboração do presente anexo, não se registaram outros factos suscetíveis de modificar a situação relevada nas contas.

As demonstrações financeiras para o período findo em 31 de dezembro de 2020 foram aprovadas em reunião de Direção no dia 19 de Abril de 2021.

### **14 Agricultura**

Não aplicável.

### **15 Contratos de Construção**

Não aplicável.

### **16 Outras Divulgações**

#### **16.1 Número de utentes por resposta social**

Resposta Social	2021	2020
Centro de Dia	5	7
Serviço Apoio Domiciliario	23	25
ERPI	23	23
<b>Total</b>	<b>51</b>	<b>55</b>

## 16.2 Créditos a receber

Para os períodos de 2021 e 2020 a rubrica, encontra-se desagregada da seguinte forma:

Descrição	2021	2020
Clientes e Utentes	5.544,19	5.695,66
Outros Instrumentos Financeiros	21.411,60	20.447,62
Outros Devedores	-	2.336,90
<b>Total</b>	<b>26.955,79</b>	<b>28.480,18</b>

## 16.3 Diferimentos

Em 31 de Dezembro, a rubrica "Diferimentos" englobava os seguintes saldos:

Descrição	2021	2020
<b>Gastos a reconhecer</b>		
Seguros	4.417,96	3.609,33
Outros	310,65	-
<b>Total</b>	<b>4.728,61</b>	<b>3.609,33</b>
<b>Rendimentos a reconhecer</b>		
Outros	175,52	-
<b>Total</b>	<b>175,52</b>	<b>-</b>

A utilização e existência desta conta prende-se com a regra de especialização dos exercícios. Rendimentos e gastos devem ser reconhecidos no ano a que dizem respeito, independentemente dos seus fluxos financeiros.

## 16.4 Investimentos Financeiros

Nos períodos de 2021 e 2020, a Entidade detinha os seguintes "Investimentos Financeiros":

Descrição	2021	2020
FCT	4.572,66	3.557,36
<b>Total</b>	<b>4.572,66</b>	<b>3.557,36</b>

O valor de investimentos financeiros refletido no Balanço refere-se ao Fundo de Compensação Salarial, de constituição obrigatória na admissão de funcionários.

Esta medida abrange os trabalhadores cujos contratos de trabalho sejam celebrados após entrada em vigor da Lei n.º 70/2013, de 30 de agosto, ou seja, 1 de outubro de 2013.



### 16.5 Caixa e Depósitos Bancários

A rubrica de “Caixa e Depósitos Bancários”, a 31 de Dezembro de 2021 e 2020, encontrava-se com o seguinte saldo:

Descrição	2021	2020
Caixa	89,40	140,41
Depósitos à ordem	37.847,44	15.853,14
Depósitos a prazo	49.239,34	29.330,07
<b>Total</b>	<b>87.176,18</b>	<b>45.323,62</b>

### 16.6 Fornecedores

O saldo da rubrica de “Fornecedores” é discriminado da seguinte forma:

Descrição	2021	2020
Fornecedores c/c	13.012,08	13.098,85
<b>Total</b>	<b>13.012,08</b>	<b>13.098,85</b>

### 16.7 Fundos Patrimoniais

Nos “Fundos Patrimoniais” ocorreram as seguintes variações:

Descrição	Saldo em 01-Jan-2021	Aumentos	Diminuições	Saldo em 31-Dez-2021
Fundos	45.798,12	-	-	45.798,12
Reservas	58.828,94	-	-	58.828,94
Resultados transitados	769.688,86	-	(36.652,03)	733.036,83
<b>Total</b>	<b>874.315,92</b>	<b>-</b>	<b>(36.652,03)</b>	<b>837.663,89</b>

## 16.8 Estado e Outros Entes Públicos

A rubrica de "Estado e outros Entes Públicos" está dividida da seguinte forma:

Descrição	2021	2020
<b>Ativo</b>		
Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA)		
Iva reembolsos pedidos DL20/90	1.130,65	1.087,98
<b>Total</b>	<b>1.130,65</b>	<b>1.087,98</b>
<b>Passivo</b>		
Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Singulares	<b>1.850,10</b>	<b>1.028,32</b>
Trabalho dependente	1.687,60	856,82
Trabalho independente	162,50	171,50
Contribuições para a Segurança Social	<b>6.880,47</b>	<b>5.525,22</b>
FCT e FGCT	<b>92,72</b>	<b>62,41</b>
<b>Total</b>	<b>8.823,29</b>	<b>6.615,95</b>

Os valores desta rubrica estão relacionados com a atividade normal do CSPB e justificam-se pelo tempo entre o apuramento dos impostos e a sua data limite de pagamento.

A Entidade não apresenta dívidas ao Estado em situação de mora, nos termos do Decreto-Lei nº 534/80, de 07 de Novembro.

Dando cumprimento ao estabelecido no Decreto-Lei nº 411/91, de 17 de Outubro, informa-se que a situação da Entidade perante a Segurança Social se encontra regularizada, dentro dos prazos legalmente estipulados.

## 16.9 Outros Passivos Correntes

Esta rubrica desdobra-se da seguinte forma:

Descrição	2021	2020
	Corrente	Corrente
Adiantamentos clientes	746,18	-
Remunerações a pagar ao pessoal	15,25	112,04
Credores por acréscimos de gastos	42.543,62	39.718,39
Outros credores	934,81	-
<b>Total</b>	<b>44.239,86</b>	<b>39.830,43</b>

Os credores por acréscimo de gastos, além dos encargos com férias e subsídio de férias a pagar em 2022, regista também as despesas cujas faturas dos fornecedores serão apenas rececionadas em 2022.

A utilização e existência desta conta prende-se com a regra de especialização dos exercícios. Rendimentos e gastos devem ser reconhecidos no ano a que dizem respeito, independentemente dos seus fluxos financeiros.

### 16.10 Fornecimentos e serviços externos

A repartição dos "Fornecimentos e serviços externos" nos períodos findos em 31 de dezembro de 2021 e de 2020, foi a seguinte:

Descrição	2021	2020
<b>Serviços especializados</b>	<b>23.969,35</b>	<b>23.783,24</b>
Trabalhos especializados	8.714,13	9.013,84
Vigilância e segurança	519,74	571,03
Honorários	10.196,90	10.626,76
Consevação e reparação	4.059,02	3.341,71
Serviços bancários	6,00	45,40
Outros	473,56	184,50
<b>Materiais</b>	<b>3.455,41</b>	<b>8.593,67</b>
Ferramentas e utensilios	3.162,66	8.089,59
Material escritorio	292,75	354,78
Outros	-	149,30
<b>Energia e fluidos</b>	<b>34.425,44</b>	<b>27.510,14</b>
Eletricidade	8.742,01	6.525,90
Combustivel	22.967,35	18.419,08
Água	2.238,78	1.883,55
Outros	477,30	681,61
<b>Deslocações, estadas e transportes</b>	-	<b>12,50</b>
<b>Serviços diversos (*)</b>	<b>8.535,37</b>	<b>10.790,36</b>
Comunicação	2.186,99	1.899,93
Seguros	1.768,43	1.787,08
Limpeza Higiene e Conforto	4.579,95	7.063,35
Outros	-	40,00
<b>Total</b>	<b>70.385,57</b>	<b>70.689,91</b>

### 16.11 Outros rendimentos

A rubrica de "Outros rendimentos" encontra-se dividida da seguinte forma:

Descrição	2021	2020
Rendimentos Suplementares	2.846,00	1.812,60
Descontos de pronto pagamento obtidos	47,87	7,95
Rendimentos e ganhos em investimentos não financeiros	750,00	-
Outros rendimentos	2.851,05	867,82
<b>Total</b>	<b>6.494,92</b>	<b>2.688,37</b>

Nos rendimentos suplementares, foi registado o valor angariado com o cabaz solidário, receitas da máquina de café e oferta de amigos.

Foi vendido para a sucata a carrinha Toyota Hiace, matrícula 89-15-BZ, por não se encontrar em condições de circular, após sinistro - 750 euros.

Os outros rendimentos apresentam um aumento significativo face a 2020, incluem o excesso de estimativa de encargos com férias e subsídio de férias a pagar 2021, indemnização por falta cumprimento do aviso prévio de colaboradora que rescindiu contrato e a Consignação de IRS de 2020.

### 16.12 Outros gastos

A rubrica de "Outros gastos" encontra-se dividida da seguinte forma:

Descrição	2021	2020
Impostos	42,15	105,60
Descontos de pronto pagamento concedidos	3,94	0,07
Dividas incobráveis	77,10	-
Outros Gastos	1.173,83	939,71
<b>Total</b>	<b>1.297,02</b>	<b>1.045,38</b>

Os outros gastos apresentam um aumento face a 2020 e incluem a quota da CNIS de 2020, devolução ao IEFP valor recebido no exercício anterior e o gasto com a lavandaria.

**16.13 Resultados Financeiros**

Nos períodos de 2021 e 2020 foram reconhecidos os seguintes gastos e rendimentos relacionados com juros e similares:

Descrição	2021	2020
<b>Juros e gastos similares suportados</b>		
Juros suportados	-	-
<b>Total</b>	-	-
<b>Juros e rendimentos similares obtidos</b>		
Juros obtidos	9,27	11,93
<b>Total</b>	<b>9,27</b>	<b>11,93</b>
<b>Resultados financeiros</b>	<b>9,27</b>	<b>11,93</b>

Benfeita, 21 de Março de 2022

A Contabilista Certificada

Dulce Taindade  
(cc 72157)

A Direção

Leonor da Faria da Silva  
Presidente do Conselho

[Assinatura]

[Assinatura]  
Finanças e Contabilidade

### **III. ATAS DIREÇÃO E CONSELHO FISCAL**

## ATAS

Folha 43

### ATA NÚMERO CENTO E SESSENTA E QUATRO

Aos vinte e um dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, pelas dezassete horas e trinta minutos, reuniu a Direção do Centro Social Paroquial de Benfeita. Estiveram presentes, os Senhores Pe. Lucas Pio Francisco Farias da Silva, Alfredo de Oliveira Gonçalves Martins, Carlos Alberto Alves Cerejeira, Ana Maria Prata da Costa e Maria Isabel Almeida Gonçalves da Costa respetivamente, Presidente, Vice-Presidente, Tesoureiro, Secretária e Vogal, a Diretora Técnica, Dr.<sup>a</sup> Elisabete Cordeiro e a Dr.<sup>a</sup> Dulce Trindade contabilista da Instituição. -----

Ponto único: Apresentação, discussão e votação da Conta de Gerência e do Relatório de Ação Social do exercício de 2021. -----

Declarada aberta a reunião pelo Presidente da Direção, foi lida a ata da reunião anterior. Posta a discussão, foi achada conforme, sem quaisquer reservas. Submetida a votação, foi aprovada por unanimidade. Passou-se de imediato ao ponto único da ordem de trabalhos. Usou da palavra a Contabilista Certificada, Dulce Trindade, que fez a apresentação da Demonstração dos Resultados e do Balanço do exercício em epígrafe. Informou a Direção que o Resultado do Período foi positivo, no valor de 17.785,93€ (dezassete mil, setecentos e oitenta e cinco euros e noventa e três cêntimos).- A Diretora Técnica, Elisabete Cordeiro, apresentou o Relatório de Ação Social o qual descreve as atividades realizadas no exercício. Após análise e discussão conclui-se que o mesmo reflete o espírito e o objeto social da Instituição em todas as vertentes, com especial incidência na área da Solidariedade. Submetido a votação, foi aprovado por unanimidade. -----

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezoito horas e trinta minutos. Para que conste, foi lavrada esta ata que depois de lida e aprovada vai ser assinada pelos presentes. -----

*Pe. Ivanildo Farias da Silva*  
*[Assinatura]*  
*[Assinatura]*  
*[Assinatura]*

Ata número quarenta e oito (48)

Aos vinte e oito dias do mês de Março de dois mil e vinte e dois pelas dezoito horas reuniu na sua sede, Av. Dr. Mário Mathias em Benfeita o Conselho Fiscal do Centro Social Paroquial de Benfeita, no cumprimento da alínea C) do Artigo vinte seis da Secção III dos estatutos com a presença de todos os seus elementos e a seguinte ordem de trabalhos.

Ponto único - análise e relatório de conta (corrente) gerência de dois mil e vinte e um.

Declarada aberta a reunião pelo Presidente o Conselho Fiscal apreciou as peças que compõe as contas referentes ao exercício findo em vinte e um de Dezembro de dois mil e vinte e um bem como o relatório de gestão da Direcção. Analizados os documentos de suporte aos registos contabilísticos verificou-se que os mesmos se encontram elaborados em conformidade com os preceitos legais.

O relatório que evidencia os aspetos mais significativos das actividades e acções levadas a efeito no período em análise.

As contas espelham a situação financeira da Instituição e o rigor de gestão, pois só assim se compreendem e justificam, em tempos de crise e de dificuldades, o resultados obtidos.



Concluiu-se que o resultado líquido do período é positivo no valor de dezassete mil setecentos e oitenta e cinco euros e noventa e três cêntimos.

Todos os esclarecimentos solicitados à Direcção foram devidamente prestados, assim como foram postos à disposição todos os documentos para o Conselho em análise.

Face ao que ficou devido o Conselho Fiscal é do parecer que sejam aprovadas as contas de gerência e o resultado de contas apresentado pela Direcção.

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião encerrada pelas dezasseis horas e trinta minutos, para cumprir e devidor efeito foi lavrada a presente Ata que depois de lida e aprovada por todos foi assinada.

Ressalvo corrente e encontravam.

O Conselho Fiscal

Rogério Simões Martins

Yozé Pereira dos Santos

Artur Nunes da Costa